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EKOŠOLSKI LIST 
  

        

Nova podoba Ekošolskega lista 
 

Spoštovani, 

 

Ekošolski list v vaše nabiralnike prihaja 

že skoraj 10 let. To je obdobje, ko se vsak 

med nami zagotovo vsaj malo spremeni, 

preobleče, osveži podobo. Zato smo se 

odločili, da je čas, da tudi naš Ekošolski 

list malce spremeni podobo in se preseli 

na drugo platformo. Čeprav je malce 

drugačen, v svojem jedru ostaja enak: z 

njim vas bomo še naprej vabili, 

napovedovali in obveščali o številnih 

dogodkih in dogajanjih v programu 

Ekošola. Ti vsak dan živijo z vašo 

pomočjo in soustvarjanjem – zato 

verjamemo, da ga boste z veseljem 

prebirali tudi v prihodnje. Mi pa bomo 

veseli vaših povratnih informacij in 

predlogov, kako ga še popestriti in 

dopolniti, da bo čim bolj koristen in 

zanimiv člen naše ekošolske skupnosti. 

 

Gregor Cerar, nacionalni koordinator 

programa Ekošola 

  

 

 

        



 

 

22. april - Svetovni dan Zemlje 
 

22. aprila smo obeležili dan Zemlje, ki nas opominja, da je naš planet edinstven in ranljiv 

ekosistem, ki nam omogoča življenje. Vsak cvet vsako drevo, vsaka žival in vsak človek smo del 

tega čudovitega sistema. In vsak od nas ima pomembno vlogo in odgovornost, da skrbi zanj. 

Podnebne spremembe niso več samo nekaj, o čemer beremo v knjigah in časopisih. So tukaj 

in so zdaj. 30 stopinj v aprilu, naslednji dan sneg, poletna neurja, toče, poplave. Vse to so 

posledice podnebnih sprememb. Imamo samo en planet in zanj moramo začeti skrbeti lepše. 

To lahko storimo z malimi, a pomembnimi dejanji, kot so ločevanje odpadkov, varčevanje z 

energijo, podpiranje obnovljivih virov energije, uporaba javnega prometa, pitje vode iz pipe, 

zmanjševanje porabe plastike in še mnogo več. Vsako dejanje šteje in skupaj lahko naredimo 

velike spremembe. 

 

 

Koledar dogodkov programa Ekošola 

 

 

https://ekosola.si/event-directory/


Praktična delavnica za mentorje projekta Hrana ni za tjavendan 
 

3. aprila 2024 je v prostorih Biotehniške 

fakultete UL potekala praktična delavnica 

za mentorje projekta Hrana ni za 

tjavendan. Osrednji del delavnice je bil 

namenjen predstavitvi dobrih praks iz 

devetih izobraževalnih ustanov, program 

pa so popestrili še kuharski mojster Sašo 

Šketa, dr. Stojan Kostanjevec in dr. Martina 

Erjavšek iz Pedagoške fakultete Univerze v 

Ljubljani, Lenka Puh iz Zavoda 

Jazon/Skupine Etri ter Gregor Cerar. 

 

Več 

  

 

 

        

 

Predstavitev projekta Zeleni pingvin 
 

 

 

Na dogodku Praktična delavnica projekta 

Hrana ni za tjavendan se je odvila tudi 

zanimiva predstavitev projekta Zeleni 

pingvin. Udeležencem smo predstavili 

izobraževalno aplikacijo Zeleni pingvin in 

njen didaktični potencial. Zeleni pingvin je 

tehnološka in družbena inovacija, ki s 

pomočjo izobraževanja rešuje okoljske in 

družbene izzive. 

 

Več 

 

 

        

 

https://ekosola.si/prakticna-delavnica-za-mentorje-projekta-hrana-ni-za-tjavendan/
https://ekosola.si/predstavitev-projekta-zeleni-pingvin/


Podnebni tek 2024 
 

Tudi v letošnjem šolskem letu smo v 

sodelovanju s Skupino GEN Energija 

organizirali Podnebni tek. V tednu od 

15. do 19. aprila 2024 so otroci v vrtcih 

in šolah tekli, kolesarili, hodili, beležili 

skupne kilometre, izdelovali okolju 

prijazne štafetne palice in transparente, 

s katerimi so opozarjali na podnebne 

spremembe. Podnebni tek se je zaključil 

s tekom in kolesarjenjem posavskih 

Ekošol od OŠ Leskovec pri Krškem do 

Informacijskega središča Gen Energije. 

Sodelovalo je več kot 250 mladih, več 

zaposlenih v Skupini GEN, predstavniki 

programa Ekošola, Atletske zveze 

Slovenije in Smučarske zveze Slovenije. 

Foto: Boštjan Colarič  
 

Več 

 

 

 

 

        

 

Zmagovalci Ekokviza za OŠ 2024 so učenci OŠ Sava Kladnika Sevnica 
 

 

 

Več 

25. aprila je na OŠ Šturje Ajdovščina 

potekalo državno tekmovanje v 

ekoznanju za OŠ. Prvo mesto je zasedla 

ekipa SAVA1 iz OŠ Sava Kladnika 

Sevnica, drugo ekipa SKLAČI iz OŠ Frana 

Kranjca Celje, tretje pa ekipa ŠIŠKARJI iz 

OŠ Spodnja Šiška Ljubljana. Nagrade je 

podelil dr. Tomaž Štokelj, generalni 

direktor HSE, ki je tudi soorganizator 

Ekokviza. 

 

 

 

        

https://ekosola.si/zakljucek-podnebnega-teka-na-dan-zemlje/
https://ekosola.si/na-ekokvizu-za-os-2024-zmagali-ucenci-os-sava-kladnika-sevnica/


 

Mednarodna GLOBE konferenca za mlade 
 

 

 

22. aprila je v Melniku na Češkem 

potekala mednarodna GLOBE 

konferenca za mlade. Udeležila se jo 

je skupina dijakov iz Ekonomske šole 

Murska Sobota in njihova mentorica, 

mag. Evelina Katalinić. Dijaki so 

ponosno zastopali GLOBE Slovenijo. 

  

        

 

24. april - Slovenski dan brez zavržene hrane 
 

24. april je datum, ki ga je vlada 

Republike Slovenije na pobudo 

programa Ekošola in podjetja Lidl 

Slovenija ter ostalih partnerjev lani 

razglasila za Slovenski dan brez 

zavržene hrane. 

 

Četrti dan brez zavržene hrane smo 

obeležili na dogodku v Hiši EU, kjer smo 

predstavili projekt Hrana ni za 

tjavendan.  

 

Več 

 

 

 

 

        

 

https://ekosola.si/slovenski-dan-brez-zavrzene-hrane-zbudite-svojo-hranozavest/


Mladi poročevalci za okolje praznujejo 30 let 
 

 

 

Mednarodni program Mladi poročevalci 

za okolje (MPO) letos praznuje 30 let. 

Program je postal globalno gibanje, v 

katerem vsako leto sodeluje pol milijona 

mladih iz več kot 40 držav, ki širšo 

skupnost ozaveščajo o perečih okoljskih 

vprašanjih, razmišljajo o okoljskih izzivih 

ter se z njimi soočajo in iščejo rešitve. 

FEE bo ta pomemben mejnik MPO 

obeležil z novo tekmovalno kategorijo, 

in sicer z ustvarjanjem podkasta.   
 

Več 

 

 

        

 

Letno srečanje koordinatorjev ekofakultet 2024 
 

Na srečanju smo udeleženci pregledali 

glavne dejavnosti programa Ekošola, 

največji poudarek pa smo namenili 

predstavitvam dejavnosti posameznih 

fakultet, izzivom in rezultatov. 

Predstavitev je služila kot izhodišče za 

razpravo, kako čim bolj povezati 

dejavnosti fakultet, ki se razlikujejo po 

vsebinah, velikosti, organizaciji, vrsti 

ustanove itd. 

 

Več 

 

 
 

 

        

 

https://www.yre.global/
https://ekosola.si/letno-srecanje-koordinatorjev-ekofakultet-2024/


Predstavitev projekta Zeleni pingvin na izbranih ekošolah 
 

 

 

V mesecu aprilu 2024 smo predstavili 

projekt Zeleni pingvin na ekošolah. 

Aplikacija Zeleni pingvin otroke na 

interaktiven način spodbuja k 

spreminjanju navad in zmanjševanju 

ogljičnega odtisa. Interaktivna digitalna 

platforma otroke na razumljiv in 

prijazen način spodbuja k spreminjanju 

navad. Uči jih o tem, kaj so in kako 

nastajajo izpusti CO2 ter kako jih lahko 

zmanjšamo. Uči jih še, kako lahko z 

majhnimi koraki sami prispevajo k 

energetski učinkovitosti.  

 

Več 

 

 

        

 

Dan dejavnosti na SŠ Grm Novo Mesto - Center biotehnike in turizma 
 

Dijaki so v okviru dneva dejavnosti 

poslušali tematiko odgovornega 

ravnanja s hrano in spoznali 

interaktivnega vplivneža Zelenega 

pingvina. Platforma in mobilna 

aplikacija uči, kako z uporabo manjših 

količin virov in trajnostnim načinom 

življenja zmanjšati emisije CO2 ter tako 

zmanjšati svoj vpliv na okolje. Platforma 

uporablja pametne digitalne 

tehnologije in s pomočjo izobraževalne 

igre omogoča, da beležijo svoje 

dejavnosti. Zeleni pingvin spodbuja k 

varčnejšemu in bolj trajnostnemu 

vedenju. 

 

 

 

https://ekosola.si/zeleni-pingvin-se-je-predstavil-na-ekosolah-spletna-aplikacija-za-pomoc-pri-zmanjsanju-emisij-ogljika/


Več 

 

 

        

 

Eko dogodek v Črnomlju - “KK je fejst, Zero Waste” 
 

 

Več 

 

 

SŠ Črnomelj je 29. marca 2024 

organizirala eko dogodek, kjer so 

potekale različne delavnice in 

predavanje. Na predstavitvenih 

stojnicah so potekale aktivnosti, ki so 

učence, dijake in obiskovalce ozaveščale 

o krožnem gospodarstvu, pravilnemu 

ločevanju odpadkov, bogastvu gozdov, 

ponovni uporabi izdelkov, trajnostni 

mobilnosti.  

 

Na dogodku smo udeležencem 

predstavili tudi projekt Zeleni pingvin, 

spletno aplikacijo, ki s pomočjo 

pametne digitalne tehnologije in 

elementov igre omogoča razumevanje 

ogljičnega odtisa. Izobraževalna igra 

uporabnikom omogoča, da beležijo 

svoje dejavnosti in jih vpisujejo v 

aplikacijo ter spoznavajo svoje vplive na 

podnebne spremembe. Z izračuni, ki jih 

omogoča didaktični pripomoček, lahko 

spremljajo svoj napredek. Svoj ogljični 

odtis lahko zmanjšajo z različnimi 

ukrepi, kot so: zapiranje vode v času 

umivanja rok, način prihoda v šolo, 

ločevanje odpadkov, zmanjševanje 

zavržene hrane … 

  

        

 

https://ekosola.si/zeleni-pingvin-se-predstavi-srednja-sola-grm-novo-mesto-center-biotehnike-in-turizma/
https://ekosola.si/kk-je-fejst-zero-waste-srednja-sola-crnomelj-eko-dogodek/


Dnevi globalne akcije 

[Empowering tomorrow: Climate readythrough positive actions] 
 

 

 

Z dnevom Zemlje so se začeli Dnevi 

globalne akcije, v sklopu katerih lahko 

do 17. maja izvedete podnebno akcijo s 

pomočjo bioekonomije, hrane, 

krožnega gospodarstva ali obnovitve 

ekosistemov ali podnebno akcijo v 

ekstremnih vremenskih razmerah. 

 

Več 

 

 

        

 

 

 

        

OHRANJANJE BIOTSKE PESTROSTI - Srečanje vzgojiteljev in učiteljev 

programa Ekošola 
 

V okviru projekta Ohranjanje biotske pestrosti vas ob 

svetovnem dnevu biotske raznovrstnosti, 22. maja ob 

14. uri, vabimo, da se nam pridružite na ogledu vodne 

učne poti in nadomestnih habitatov v Brežicah in okolici. 

Z nami bosta Anton Vetrih in mag. Ana Vurnek iz podjetja 

INFRA d.o.o. Prijave so možne najkasneje do srede, 15. 

Več 

 

 

https://ekosola.si/dnevi-globalne-akcije-gad-2024/
https://ekosola.si/vabilo-projekt-ohranjanje-biotske-pestrosti-ogled-zivljenjskih-okolij-in-he-brezice/


maja 2024, oziroma do zapolnitve mest (50 mest). 

PRIJAVA 

  

        

 

XVII. SREČANJE EKOVRTCEV  
 

Več 

 

 

Letos bo XVII. srečanje koordinatorjev ekovrtcev 

Slovenije potekalo 15. maja v Tolminu. Rdeča nit 

tokratnega srečanja je VODA. Udeleženci bodo deležni 

zanimivega izobraževalnega programa, za kulturni 

program pa bodo poskrbeli otroci in zaposleni Vrtca Ilke 

Devetak Bignami Tolmin.  

  

        

 

VI. STROKOVNO IZOBRAŽEVANJE KOORDINATORJEV PROGRAMA 

EKOŠOLA 
 

Letošnje VI. tradicionalno tridnevno strokovno 

izobraževanje, ki je namenjeno koordinatorjem ter 

ostalim vzgojiteljem in učiteljem programa Ekošola, bo 

potekalo od 27. do 29. junija 2024 v Mariboru. Pripravili 

smo zanimiv izobraževalno–družabni program, kjer 

bomo povezali naše delo z vašimi dobrimi praksami ter 

spoznavali naravne lepote podravske regije.  

  

Več 

 

 

        

 

SPLETNI SEMINAR: Kako oddati poročilo v Ekoportalu 
 

Povezava do srečanja  

 

 

Na podlagi Pravilnika o napredovanju zaposlenih v vzgoji 

in izobraževanju v nazive vas obveščamo o spremembi 

https://ekosola.wufoo.com/forms/z1ckvv2o0mujrot/
https://ekosola.si/xvii-srecanje-koordinatorjev-ekovrtcev-slovenije/
https://ekosola.si/vabilo-na-vi-strokovno-izobrazevanje-koordinatorjev-programa-ekosola/
https://arnes-si.zoom.us/j/92071687155?pwd=bWQ2MDllNEFVVERzYVVweEwxbTdUUT09
https://www.uradni-list.si/_pdf/2023/Ur/u2023092.pdf
https://www.uradni-list.si/_pdf/2023/Ur/u2023092.pdf


pri izdajanju potrdil za vrednotenje (točkovanje) 

izvedenih projektov v šolskem letu 2023/2024. 

 

8. maja 2024 bomo ob 18. uri izvedli kratko spletno 

srečanje, na katerem bomo predstavili, kako oddati 

poročilo in potrebne priloge v Ekoportalu.  

  

        

 

VABILO PROGRAMA EKOŠOLA HRVAŠKA 
 

PROGRAM EKOŠOLA HRVAŠKA vabi k sodelovanju s 

predstavitvami primerov dobrih praks: 7. junija 2024 

program Ekošola Hrvaška organizira srečanje za hrvaške 

učitelje, s posebnim povabilom za slovenske udeležence. 

Tema srečanja so Podnebne spremembe. Sodelujete 

lahko s plakatom, na katerem predstavite svoje 

aktivnosti. Srečanje bo potekalo na OŠ Donji Kraljevec. 

Prijavite se lahko preko spletnega obrazca.  

  

Več 

 

 

        

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfUYzSgwDv7CCND9TLsyOqTctNjEe3sKifEnUuvvb_r_S440A/viewform
https://www.eko.lijepa-nasa.hr/novosti-pregled/poziv-susret-ekoskola-2024

